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  المنشأة الدائمة: أولا  

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
  

  ـ: تعريف المنشأة الدائنة 
  

ال يѧتم   تعريفاّ للمنѧشأة الدائمѧة بأنهѧا آѧل مكѧان ثابѧت للأعمѧ       2005 لسنة 91 من القانون  4 تضمنت المادة       
   مقيم فى مصر وتشمل على الأخصمن خلاله تنفيذ آل أو بعض أعمال المشروعات الخاصة لشخص غير

  محل الإدارة  
  الفرع  
  المبنى المستخدم آمنفذ للبيع 
  المكتب  
  المصنع  
  الورشة  
 المنجم أو حقل البترول أو بئر الغاز أو المحجر أو أى مكان أخر لاستخراج الموارد الطبيعيѧة بمѧا فѧى       

  ذلك الأخشاب أو أى إنتاج أخر من الغابات 
  المزرعة أو الغراس  
موقع البناء أو المشروع الإنشاء أو التجميع أو التجهيزات أو الأنشطة الإشرافية المرتبطة بشئ مѧن               

 ذلك 
 

ويعتبر فى حكم المنشأة الدائمة الشخص الذى يعمل لحساب مشروع تابع متى آانت لѧه سѧلطة إبѧرام العقѧود                 
سѧم المѧѧشروع واعتمادهѧѧا مѧѧا لѧѧم تقتѧѧصر أوجѧѧده نѧشاطه علѧى شѧѧراء الѧѧسلع أو البѧѧضائع للمѧشروع ولا يعتبѧѧر    با

  ـ: منشـــــأة دائمة ما يأتى 
الانتفѧѧاع بالتѧѧسهيلات الخاصѧѧة لأغѧѧراض التخѧѧزين وعѧѧرض    البѧѧضائع والѧѧسلع المملوآѧѧة          .1

  للمشروع فقط 
   لأغراض التخزين أو العرض الاحتفاظ برصيد من السلع أو البضائع المملوآة للمشروع .2
 تѧѧصنيعها فقѧѧط الاحتفѧاظ برصѧѧيد مѧن الѧسلع أو البѧѧضائع المملوآѧѧة للمѧѧشروع لغѧѧرض إعѧѧادة   .3

  بواسطة مشروع أخر  
لع أو تجميѧѧع المعلومѧات  الاحتفѧѧاظ بمكѧѧان ثابѧت لنѧѧشاط يباشѧѧر فقѧѧط شѧراء البѧѧضائع أو الѧѧس     .4

  للمشروع  
 صѧѧفة تمهيديѧة أو مѧساعدة مѧل ذىالاحتفѧاظ بمكѧان ثابѧت لنѧشاط يباشѧرة فقѧط القيѧام بѧأى ع .5

  للمشروع 
الاحتفاظ بمكان للعمل تزاول فيه أى مجموعة من الأنشطة المشار إليها فѧى البنѧود الѧسابقة                  .6

بشرط أن يكون النشاط الإجمالى للمكѧان الثابѧت للعمѧل والنѧاتج مѧن مجموعѧة هѧذه الأنѧشطة                     
   ذات صفة تمهيدية أو مساعدة فقط 

ة التى تقوم بها شرآة أجنبية عѧن طريѧق سمѧسار أو وآيѧل عѧام          الأعمال الصناعية والتجاري   .7
بالعمولѧة أو أى وآيѧل أخѧѧر ذو طبيعѧة مѧستقلة مѧѧا لѧم يثبѧѧت أن هѧѧذا السمѧسار أو الوآيѧѧل قѧد   

  .آرس معظم جهده خلال الفترة الضريبية لصالح الشرآة الأجنبية
    

  .آة منشأة دائمة للأخرىولا تعنى سيطرة شرآة غير مقيمة على شرآة أخرى مقيمة أن تصبح الشر
  



 

  
ويتفѧѧق هѧذا التعريѧѧف مѧع تعريѧف المنѧѧشأة الدائمѧѧة فѧѧى الاتفاقيѧѧات النموذجيѧѧة لمنظمѧة التعѧѧاون الاقتѧصادى            

 بأن المنشأة الدائمة هѧى  O.E.C.Dمن نموذج ) 5/1(والتنمية أو نموذج الأمم المتحدة التى نصت فى المادة  
  .من خلاله آل نشاط المشروع أو بعضةالمقر أو المكان الثابت الذى يزاول 

  
  ـ: عناصر المنشأة الدائمة 

  
  ـ: يتضح من تعريف المنشأة الدائمة أنه يتضمن عناصر أساسية يمكن أبرازها فى الاتى 

  
  ـ:  تنظيم مادى دائم لمباشرة الأعمال   :أولا

  
يشار إليه بالمنѧشأة والمنѧشأة هѧى        وهذا العنصر واضح عبارة عن المقر أو المكان الثابت والذى يمكن أن                   

تنظيم مادى جوهره المكان الذى يتم أعداده فى ضوء النشاط الذى يزاوله المشروع سواء آѧان نѧشاطاّ تجاريѧاّ                     
أو صناعياّ أم خدمياّ ، ويتطلب هذا العنصر ضرورة توافر قدر من الثبات والاسѧتقرار لهѧذا التنظѧيم سѧواء آѧان                       

  .انياّ هذا الاستقرار مكانياّ أم زم
  

  .ويتحقق الاستقرار المكانى بمجرد وجود مقر ثابت لمزاولة النشاط بصرف النظر عن مدة استمرار النشاط
آما يتحقق الاستقرار الزمنى باستمرار مزاولة النشاط لمدة معينة آما هو الحѧال فѧى مواقѧع البنѧاء أو مѧشروع                 

  .الإنشاء
فѧى طبيعѧة المѧشروع لا فѧى المѧدة التѧى قѧضاها فѧى الدولѧة                   وللحكم على وجود الاستقرار الزمنѧى ينبغѧى البحѧث           

فوجود محل تجارى أو مصنع يعتبر ذا طبيعة دائمة ولو توقف المحѧل أو أغلѧق المѧصنع بعѧد فتѧرة قليلѧة لوفѧاة                          
  .صاحبة أو لتعسر أوضاعه المالية

                       ѧن الأعمѧرى مѧة أخѧة أجنبيѧن دولѧادم مѧسيرك القѧال الѧرض وأعمѧشاط المعѧر نѧة  وفى المقابل يعتبѧال ذات الطبيع
  .الوقتية الغير دائمة ولو استغرق وقتاّ طويلآ نسيبا

  

   أن يكون التنظيم مولدا للربح أو مساهماّ فى توليده : ثانيا
  

وهذا العنصر بديهى إذا أن الضريبة ترتبط بالربح وجوداّ وعدماّ وأن هѧذا يحقѧق سѧيادة الدولѧة فѧى فѧرض               
  .ئن بها هذا التنظيم مصدر دخل لكاالضريبة ، وهو اعتبار الدولة ا

       
ومما لا شك فيه أن هذا يتحقѧق فѧى آافѧة الأنѧشطة الاسѧتخراجية أو الѧصناعية أو الزراعيѧة أو الماليѧة آمѧا                

  . الخ...هو الحال فى الفرع أو المصنع أو الورشة أو المنجم أو المزرعة 
  

  ـ: أن يتمتع التنظيم ببعض مظاهر الاستقلال   :ثالثا   
  

ويقوم هذا العنصر على أساس أن تكѧون أدارة هѧذا التنظѧيم عѧن طريѧق ممثѧل عѧن المѧشروع مفѧوض منѧه                                
  .السلطات ما يستطيع أن يتعهد به نيابة عن هذا التنظيم ولحسابه

وعلى ذلك اذا آان يقوم على أدارة التنظيم شخص لا يتمتع بأية سلطة فى أدارة التنظيم ومن ثѧم فهѧو تѧابع فѧى      
مثѧال  [ ه بالمنشأة الام ففى مثل هذه الحالة لا تكون بصدد منشأة دائمة أو مستقرة من الناحية الѧضريبية                   علاقت

  ] .ير والتحقق من عمليات التوريد مكتب يتلقى أوامر الشراء من المرآز الرئيسى للمنشأة وينقلها الى الغ
  



 

ع عن الممثل التابع له ، فالممثل المستقل هѧو  وهذا الاستقلال المالى والقانونى هو الذى يميز المستقل للمشرو       
  .الذى يقوم بعمل تجارى ويتحمل مخاطر وآالتة ومن ثم تكون له شخصية مهنية مستقلة

ولما آانت فكرة المنشأة الدائمة من صنع القانون الضريبى الدولى فقد تكفلت الاتفاقيات النموذجيѧة سѧواء                      
دى والتنمية أو التابعѧة للأمѧم المتحѧدة بيѧان مѧا يعѧد مѧن قبيѧل المنѧشأة              آانت صادرة عن منظمة التعاون الاقتصا     

الدائمة ، وما لا يعد آذلك مراعية فى آل منهما قدر الإمكان صالح الدول المتقدمة أو الناميѧة طبقѧا لموقѧف آѧل                 
  .اتفاقية

الخѧصوص منهѧا محѧل    وقد أوضحت المادة الرابعة من القانون ما تشمله عبارة المنشأة الدائمة على وجѧه                
الإدارة ، الفروع ، المبنى المستخدم آمنفذ بيع ، المكتب ، المصنع ، الورشة ، المنجم أو حقل البتѧرول أو بئѧر                       

  .الغاز أو المحجر أة أى إنتاج أخر من الغابات ، المزرعة أو الغرس
  

و المѧشروع الإنѧشاء أو التجميѧع    آما أشار هذا التعريف الى أن عبارة المنشأة الدائمة تشمل موقѧع البنѧاء أ         
  .أو التجهيزات أو الأنشطة الإشرافية المرتبطة بشئ من ذلك

  

  ـ:     آما أوضحت المادة الرابعة من القانون ما لا تشتمله عبارة المنشـــأة الدائمة ومنها 
الانتفѧѧѧاع بالتѧѧѧسهيلات الخاصѧѧѧة لاغѧѧѧراض التخѧѧѧزين وعѧѧѧرض البѧѧѧضائع والѧѧѧسلع المملوآѧѧѧة       .1

  .للمشروع فقط 
  .الاحتفاظ برصيد من السلع أو البضائع المملوآة للمشروع لأغراض التخزين أو العرض .2
الاحتفѧاظ برصѧѧيد مѧن الѧسلع أو البѧѧضائع المملوآѧѧة للمѧѧشروع لغѧѧرض إعѧادة تѧѧصنيعها فقѧѧط     .3

  .بواسطة مشروع أخر
الاحتفѧѧاظ بمكѧѧان ثابѧت لنѧѧشاط يباشѧѧر فقѧѧط شѧراء البѧѧضائع أو الѧѧسلع أو تجميѧѧع المعلومѧات        .4

  .المشروع
الاحتفѧاظ بمكѧان ثابѧت لنѧشاط يباشѧرة فقѧط القيѧام بѧأى عمѧل ذى صѧѧفة تمهيديѧة أو مѧساعدة   .5

  .المشروع
الاحتفاظ بمكان ثابت للعمѧل تѧزاول فيѧه أى مجموعѧة مѧن الأنѧشطة المѧشار إليهѧا فѧى البنѧود                         .6

السابقة بشرط أن يكѧون النѧشاط الاجمѧالى للمكѧان الثابѧت للعمѧل والنѧاتج مѧن مجموعѧة هѧذه                
  .ا صفة تمهيدية أو مساعدة فقط الأنشطة ذ

  
وتتميز هذه الأحوال بأن المشروع الأجنبى يزاول نشاطه فى الدولة من خѧلال مكѧان ثابѧت أو دائѧم إلا أنѧه لا                     

  .أنما ذو طبيعة تحضيرية أو مساعدة يعتبر من قبيل المنشأة الدائمة لأنه ليس مولدا للدخل و
  

يتهѧا خاصѧة فѧى تطبيѧق اتفاقيѧات تجنѧب الازدواج الѧضريبى وآѧذلك عنѧد                       إن دراسة المنѧشأة الدائمѧة لهѧا أهم        
تحديد المعاملة الѧضريبية للأشѧخاص الاعتباريѧة غيѧر المقيمѧة فѧى مѧصر عنѧدما تحقѧق أرباحѧاّ نتيجѧة مزاولتهѧا                      

  .للنشاط فى مصر 
  
  



 

  
  العقود طويلة الآجل :   ثانيا  

  ـــــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

 حكماّ جديداّ يتضمن المعاملة الضريبية للعقود طويلѧة  2005 لسنة  91من القانون   ) 21(استحدثت المادة        
يتحدد صافى الربح الضريبى للمنشأة عن جميع مѧا تѧرتبط   " من القانون على أن ) 21(الأجل فقد نصت المادة    

  .من آل عقد خلال الفترة الضريبية ما تم تنفيذه به عقود طويلة الأجل على أساس نسبة 
وتتحدد نسبة ما تم تنفيذه من آل عقد على أساس التكلفة الفعلية للأعمѧال التѧى تѧم تنفيѧذها حتѧى نهايѧة الفتѧرة                           

  . إجمالى التكاليف المقدرة للعقد الضريبية منسوبة الى
 .رة له بين قيمته والتكاليف المقدويحدد الربح المقدر للعقد بالفرق 

ويحدد الوعاء الضريبى للعقد خلال فترة ضريبية بنسبة من الربح المقدر وفقا للفقѧرة الѧسابقة تعѧادل نѧسبة مѧا       
تم تنفيذه خѧلال الفتѧرة الѧضريبية علѧى أن يѧتم تѧسوية ربѧح العقѧد فѧى نهايѧة الفتѧرة الѧضريبية التѧى انتهѧى فيهѧا                           

  . ما سبق تقديره من أرباح لكاليف الفعلية بعد استنزاتنفيذه على أساس إيراداته الفعلية مخصوماّ منها الت
  

فاذا اختتم حساب الفترة الضريبة التى انتهى خلالها تنفيذ العقد بخسارة تخصم هذه الخسارة من أربѧاح الفتѧرة                   
  ويѧتم .أو الفترات الضريبية الѧسابقة المحѧدد تنفيѧذ العقѧد خلالهѧا وبمѧا لا يجѧاوز أربѧاح العقѧد خѧلال تلѧك الفتѧرة               

  .د الممول ما سدده بالزيادة منها إعادة حساب الضريبة على هذا الأساس ويستر
  

    فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ الحدود المشار إليها فى الفقرة الѧسابقة يѧتم ترحيѧل بѧاقى الخѧسارة                   
  .من هذا القانون ) 29(كام المادة الى السنوات التالية طبقاّ لأح

  

 ѧѧق أحكѧѧى تطبيѧѧشاء أو إداء           وفѧѧز أو الإنѧѧصنيع أو التجيهѧѧد التѧѧل عقѧѧل الأجѧѧد طويѧѧصد بالعقѧѧادة يقѧѧذه المѧѧام ه
          ѧستغرق تنفيѧدده ويѧة محѧن   الخدمات المرتبطة بها والذى تنفذه المنشأة لحساب الغير على أساس قيمѧر مѧذه أآث

  " .فترة ضريبية واحدة 
  

ن هذه العقѧود بطبيعتهѧا لا يمكѧن تحديѧد أرباحهѧا       وتعود المعاملة الضريبية الخاصة للعقود طويلة الأجل فى أ      
  .لا فى نهاية فترة تنفيــذ العقد بدقة إ

  

 شѧهر  12    وحيث أن الفترة المالية سواء من الناحية المحاسبية أم الضريبية سنة ميلادية أو متداخلѧة لمѧدة             
  ,ة تنفيذ العقد الى فترات ضريبية لذلك يجرى العمل على تقسيم فتر

  

مѧѧن ) 27(ا للطبيعѧѧة الخاصѧѧة بتحديѧѧد الإيѧѧرادات الخاضѧѧعة للѧضريبة لهѧѧذه العقѧѧود لѧѧذلك حѧѧددت المѧѧادة       ونظѧر 
يتحѧدد  " اللائحة التنفيذية للقانون قواعد تحديد صافى الأرباح الخاضعة للضريبة لهذه العقѧود فنѧصت علѧى أن                  

تبط بѧه المنѧشأة مѧن عقѧود     مѧن القѧانون علѧى جميѧع مѧا يѧر      ) 27(صافى الربح الخاضع للѧضريبة ، طبقѧا للمѧادة        
  ـ: طويلة الأجل وذلك وفقا للخطوات الاتى 

  



 

 

 يتم تحديѧد نѧسبة الإنجѧاز علѧى أسѧاس التكلفѧة الفعليѧة للأعمѧال المنفѧذة حتѧى نهايѧة الفتѧرة الѧضريبية                   .1
منسوبة الى إجمالى التكاليف المقѧدرة للعقѧد ، علѧى أن يراعѧى إعѧادة حѧساب هѧذه النѧسبة عنѧد تغييѧر                          

  .فهذه التكالي

يتم تحديد إجمالى الأرباح المقدرة للعقد على أساس الفرق بين قيمة العقد والتكاليف المقدرة على أن          .2
  .يراعى إعادة احتساب إجمالى الأرباح المقدرة له عند تغيير قيمة العقد

ل يتم تحديد الربح المقدر للعقد خلال آل فترة ضريبية على أساس إجمالى الأرباح المقدرة للعقد الكام           .3
  .مضروبة فى نسبة الإنجاز المحددة بالبند

  
 وفى نهاية العقد يتم تحديد صافى الربح أو الخسارة الفعليѧة للعقѧد علѧى أسѧاس التكѧاليف الفعليѧة مطروحѧة                           

  .من الإيرادات الفعلية
  

حѧدوث        لذلك فإنه مѧن غيѧر العدالѧة أن تخѧضع العقѧد طويѧل الأجѧل فѧى الѧسنوات الأولѧى لتنفيѧذه وفѧى حالѧة                           
  .خسارة فى نهاية الفترة الضريبية لتنفيذ العقد لا يستفيد المشروع من ترحيل هذه الخسارة

  

    على أنه فى حالة ما أذا آان نѧشاط الѧشرآة يتѧضمن أآثѧر مѧن عقѧد واحѧد فيѧتم فѧى هѧذه الحالѧة أولا  إجѧراء                             
لѧضريبية فѧإذا تبقѧى خѧسارة مѧن      المقاصة بين أرباح العقود الأخѧرى وخѧسائر العقѧد طويѧل الأجѧل خѧلال الفتѧرة ا              

  .العقد طويل الأجل يتم ترحيله للخلف وبالشروط السابق الإشارة إليها
  

     ويقصد بالترحيل للخلف فى هذه الحالة استرداد المقاول للضريبة السابق سدادها أرباح العقد التى خضعت 
  .للضريبة عن السنوات السابقة على سنة تنفيذ العقد

  

م حساب العقد فى الفتѧرة الѧضريبية التѧى انتهѧى خلالهѧا بخѧسارة تخѧصم هѧذه الخѧسارة مѧن أربѧاح                    فإذا اختت 
الفترة أولا فإذا لم تكف أرباح الفترة يخصم رصيد الخسارة من الفترات الضريبية الѧسابقة لتنفيѧذ العقѧد خلالهѧا      

  .السابقة ولكل عقــــد على حدهوبما لا يتجاوز الأرباح المقدرة والمصرح عنها خلال تلك الفترات الضريبية 
  

     وتѧتم إعѧادة حѧساب الѧѧضريبة علѧѧى هѧذا الأسѧاس ويѧѧسترد الممѧѧول مѧѧا سѧبق أن سѧدده بالزيѧادة منهѧѧا فѧإذا      
تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الأرباح المقدرة خلال الفترة أو الفترات الضريبية الѧسابقة للعقѧد يѧتم                   

  .من القانون) 29(ت التالية أعمالا لحكم المادة ترحيل باقى الخسائر الى السنوا
  

مѧѧن اللائحѧة التنفيذيѧѧة فѧѧى نهايѧة مѧدة تنفيѧѧذ العقѧѧد يѧتم تحديѧد صѧѧافى الѧربح أو    ) 27(    وتطبيقѧاّ لحكѧѧم المѧѧادة 
الخسارة الفعلية للعقد على أساس التكاليف الفعلية مطروحة من الإيѧرادات الفعليѧة ، فѧإذا اختѧتم حѧساب الفتѧرة                     

 التѧى انتهѧت خلالهѧا تنفيѧذ العقѧد بخѧѧسارة تخѧصم هѧذه الخѧѧسارة مѧن أربѧاح الفتѧرة الѧضريبية أولا أو   الѧضريبية
الفترات الضريبية السابقة المحددة لتنفيذ العقد خلالها وبما لا يجاوز الأرباح المقѧدرة خѧلال الفتѧرة أو الفتѧرات                     

  .ولكل عقـــد على حدة) ترحيل خلفى للخسائر ( الضريبية السابقة 



 

  

    ويحقق هذا الحكم العدالة فى خضوع العقود طويلة الأجل وخاصة اذا اقتصر نشاط الشرآة على عقѧد واحѧد           
آما هو الحال فى الفروع أو المنشآت الدائمة الأجنبيѧة ، ذلѧك أن الأربѧاح الحقيقيѧة للعقѧد طويѧل الأجѧل لا يمكѧن                           

لإتمѧام ووفقѧا لمعѧايير المحاسѧبة المѧѧصرية أو      وحيѧث أنѧه وفقѧا لطريقѧة نѧѧسبة ا    .تحديѧدها بدقѧة فѧى نهايѧة العقѧѧد     
الدولية لا بد أن يكون نتيجة تنفيذ العقد خلال السنوات المالية الأولى أرباحاّ مما يترتب على ذلك خѧضوع هѧذه                   

  .الأرباح للضريبة
  
  
  

  العوائد المدينة:   ثالثا  
  ــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
  : على أنه 2005 لسنة 91من القانون ) 23(من المادة] 1[  ينص البد -:اولا

  ـ:   بعد من التكاليف والمصروفات الواجبة الخصم علــــى الأخص ما ياتى -
عوائد القروض المستخدمة فى النشاط أيا آانت قيمتها وذلѧك يعѧد خѧصم العوائѧد الدائنѧة غيѧر                     

  . المعفاة منها قانوناّ  الخاضعة للضريبة أو
يقصد بالعوائد المدينة آل ما يتحملѧه الѧشخص الطبيعѧى مѧن مبѧالغ مقابѧل مѧا يحѧصل عليѧه مѧن القѧروض                                 

  .والسلفيات والسندات والأذون 
                  

  ـ: من اللائحة التنفيذية للقانون على أنه ) 29(وقد نصت المادة  
من القانون آѧل مѧا يحѧصل عليѧه الممѧول      ) 23(من المادة ] 1[ تطبيق حكم البند يقصد بالعوائد الدائنة فى         

من مبالغ مقابل الاستثمار فى القروض والسلفيات والديون أيا آان نوعها والѧسندات وأذون الخزانѧة والودائѧع            
 المدينة للقѧروض   والتأمينات النقدية وتخصم العوائد الدائنة غير الخاضعة للضريبة أو المعفاة منها من العوائد            

  .المستخدمة فى النشاط 
وهنا تختلف المعاملة الضريبية للعوائد المدينة حيث اعتبارها من التكاليف الواجبة الخصم من وعاء الѧضريبة              

  .باختلاف أنواعها واختلاف الحالات التى تدفع فيها 
  

  :جبة الخصم على أنه لا يعد من التكاليف الوا) 24(من المادة ] 4[وينص البند -:ثانيا
  

العائد المѧسدد علѧى قѧروض فيمѧا يجѧاوز مثلѧى سѧعر الائتمѧان والخѧصم المعلѧن لѧدى البنѧك                      "   
  " .المرآزى فى بداية السنة المالية التى تنتهى فيها الفترة الضريبية 

  

  ـ: من اللائحة التنفيذية للقانون ) 31(  وتنص المادة  
مѧن القѧانون    ) 24(مѧن المѧادة     ] 4[منѧصوص عليهѧا فѧى البنѧد         يتم احتساب العائد المسدد على القروض ال            

على أساس سعر الائتمان والخصم المعلن لدى البنك المرآزى فى أول يناير أو أول يوم عمѧل فѧى بدايѧة الѧسنة                
  الميلادية 

  

  ـ:  على 2005 لسنة 91من القانون ) 24(من المادة ] 5[آما ورد بنص البند  



 

  

  ـ: صروفات الواجبة الخصم ما يلى لا يعد من التكاليف والم" 
  . عوائد القروض والديون على اختلاف أنواعها المدفوعة لأشخاص غير خاضعين للضريبة أو معفين منها -
  

  : من اللائحة التنفيذية للقانون على أنه) 32(وقد نصت المادة  
ا فѧى البنѧد    " ѧصوص عليهѧديون المنѧѧروض والѧد القѧشمل عوائѧادة ] 5[ لا تѧن المѧѧد  ) 24(مѧѧانون عوائѧѧن القѧم

  ." السندات التى تطرح فى اآتتاب عام 
  

  :  على أنه 2005 لسنة 91من القانون ] 1[البند ) 52( تنص المادة  -:ثالثا
  

  ـ: لا يعد من التكاليف الواجبة الخصم ما يأتى  
ا القانون على أن  من هذ47العوائد المدينة التى تدفعها الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليها فى المادة      

القروض والسلفيات التى حصلت عليها فيما يزيد على أربعة أمثال متوسط حقوق الملكية وفقا للقѧوائم الماليѧة                  
التى تم أعدادها طبقا لمعايير المحاسبة المصرية ولا يѧسرى هѧذا الحكѧم علѧى البنѧوك وشѧرآات التѧأمين وآѧذلك                        

  .تحديدها قــرار من الوزير الشرآات التى تباشر نشاط التمويل التى يصدر ب
  

ادة    ѧحت المѧѧد أوضѧѧسلفيات     ) 58(وقѧѧالقروض والѧѧصود بѧѧانون المقѧѧة للقѧѧة التنفيذيѧѧن اللائحѧѧم
  :وحقوق الملكية وفقا للآتى 

مѧن القѧانون آѧل مѧا يتحملѧه الѧشخص            ) 52(مѧن المѧادة     ] 1[تشمل العوائѧد المدينѧة فѧى تطبيѧق حكѧم البنѧد                    
حصل عليه من القروض والسلفيات أيا آѧان نوعهѧا والѧسندات والأذون وتѧشمل        الاعتبارى من مبالغ مقابل ما ي     

القروض والسلفيات فى تطبيق حكم هذا البند والسندات وأية صورة من صور التمويل بالدين من خѧلال أوراق                  
  .مالية ذات عائـد أو متغيير 

  
الѧسابقة ، رأس المѧال المѧدفوع مѧضافاّ     ويقصد بحقوق الملكية فى تطبيق حكم البند المشار إليه فى الفقѧرة            

آل الاحتياطيات والأرباح المرحلة ومخصوماّ منه الخسائر المرحلѧة علѧى أن يѧتم اسѧتبعاد فѧروق إعѧادة التقيѧيم                      
  .المرحلة الى الاحتياطيات فى حالة عدم خضوعها للضريبة 

  
ت فقط وتحسب النسبة على أسѧاس     وفى حالة وجود خسائر مرحلة فإنها من الأرباح المرحلة والاحتياطيا               

اجمالى القѧروض والѧسلفيات منѧسوبا الѧى بѧاقى حقѧوق الملكيѧة بعѧد خѧصم الخѧسائر المرحلѧة وبحѧد أدنѧى رأس                            
  .المـال المدفوع 

  
من اللائحة التنفيذية على آيفية حساب متوسط حقوق الملكيѧة ومتوسѧط القѧروض      ) 59(وقد نصت المادة         

  ـ: والسلفيات طبقا للآتى 
من القانون بحسب ) 52(من المادة ] 1[ والبند   2005 لسنة   91مع مراعاة أحكام المادة السابعة من القانون        

  ـ: متوسط حقوق الملكية وفقا للمعادلة الآتية 
  

o  حقوق الملكية أخر السنة المالية+ حقوق الملكية أول السنة المالية  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
2  

  
      

  ـ:  ويحسب متوسط القروض القروض والسلفيات فى تطبيق حكم المادة المادة ذاتها طبقا للمعادلة الاتية 
  

o  رصيد القروض والسلفيات أخر المدة+ رصيد القروض والسلفيات أول المدة  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

2  
  

       



 

  
وذلك مع مراعاة اسѧتبعاد القѧروض الحѧسنة والقѧروض التѧى لهѧا عوائѧد غيѧر خاضѧعة والقѧروض التѧى لهѧا                     

فترة سماح لسداد العوائد فقط لحѧين انتهѧاء هѧذه الفتѧرة مѧن القѧروض والѧسلفيات التѧى حѧصل عليهѧا الѧشخص                           
  .كية وفقا لحكم هذه المادة الاعتبارى عند مقارنة نسبة متوسط القروض والسلفيات الى متوسط حقوق المل

   
  ـ: الخلاصة 

  
  :يجب مراعاة الخطوات التالية عند تحديد العوائد المدينة الواجب اعتبارها من التكاليف واجبة الخصم 

  
  .من القانون ) 23(من المادة ] 1[تحدد العوائد المدينة المستحقة وفقاً للتعاقد إعمالاً للبند  

  
  :يستبعد منها 

  
تخѧصم  { المѧذآورة  ) 23(من المѧادة  ] 1[ئنة المعفاة أو غير الخاضعة للضريبة وفقاً للبند    العوائد الدا  .1

  .} هذه العوائد من العوائد المدينة أياً آانــت قيمتها 
  

  .من القانون) 24(من المادة ] 4[العوائد طبقاً للبند  .2
  

  ).24(من المادة ] 5[العوائد المدينة المدفوعة لأشخاص طبيعيين وفقاً للبند  .3
  

من القانون حسب آل سنة على حده بمѧا يتفѧق وحكѧم        ) 52(من المادة   ] 1[العوائد المدينة وفقاً للبند      .4
  .المادة السابعة من مواد إصدار القانون 

  
  
  
  

  الإهــلاك:  رابعاً 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ

  
ث هذا القانون نظام جديد لإهلاك الأصѧول بنظѧام سѧاس الإهѧلاك مѧع زيѧادة معѧدلات إهѧلاك آافѧة                        وقد استحد      

  .الأصول سواء آانت هذه الأصول بهدف زيادة الإنتاج أو تحسينه 
  

  م لتحديد الربح الخاضع للضريبة وذلك تطبيقاً لأسس المحاسبة التى تعتبر الإهلاك من التكاليف الواجبة الخص
 حتѧى المѧادة   33 والمѧواد مѧن المѧادة    27 حتѧى المѧادة   25ون إهلاك الأصول فى المواد مѧن المѧادة         وتناول القان 

  . من اللائحة التنفيذية للقانون ونستعرض هنا نصوص هذه المواد 35
  

  : على 2005 لسنة 91 من القانون 25تنص م ) 25(م : أولاً 
  

  :يكون حساب الإهلاآات لأصول المنشأة على النحو الآتى 
مѧѧن تكلفѧѧة شѧѧراء أو إنѧѧشاء أو تطѧѧوير أو تجديѧѧد أو إعѧѧادة بنѧѧاء أى مѧѧن المبѧѧانى والمنѧѧشآت          %) 5( .1

  .والتجهيزات والسفن والطائرات وذلك عن آل فترة ضريبية
  

من تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أى مѧن الأصѧول المعنويѧة التѧى يѧتم شѧرائها               % ) 10( .2
  .ترة ضريبية بما فى ذلك شهرة النشاط وذلك عن آل ف

  
  -: يتم إهلاك الفئتين التاليين من أصول المنشأة طبقاً أساس الإهلاك بالنسب المبينة قرين آل منها  .3

o    سبةѧѧات   نѧѧزين البيانѧزة تخѧرامج وأجهѧѧات والبѧѧم المعلومѧة ونظѧѧبات الآليѧن % 50الحاسѧѧم
  .أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية 

o  لإهلاك لكل سنة ضريبية من أساس ا% 25جميع أصول النشاط الأخرى نسبة. 
  

لا يحѧسب إهѧѧلاك للأراضѧي والأعمѧال الفنيѧة والأثريѧة والمجѧوهرات والأصѧول الأخѧѧرى للمنѧѧشأة غيѧر   .4
  .القابلة بطبيعتها للاستهلاك 

  



 

  

  : على أنه 2005 لسنة 91 من القانون 26تنص المادة :  ثانياً 
  

ا القѧانون القيمѧة الدفتريѧة للأصѧѧول آمѧا هѧى  مѧن هѧذ25 يقѧصد بأسѧѧاس الإهѧلاك فѧى تطبيѧق أحكѧѧام المѧادة       
مدرجѧة فѧѧى الميزانيѧة الافتتاحيѧة للفتѧرة الѧѧضريبية ويزيѧد هѧذا الأسѧاس بمѧا يѧوازى تكلفѧة الأصѧول المѧستخدمة  
وتكلفة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة البناء وذلك خلال الفتѧرة الѧضريبية ويقѧل الأسѧاس بمѧا يѧوازى           

 وقيمة بيع الأصول التى تم التصرف فيها وبقيمة التعويض الذى تم الحصول عليه نتيجة     قيمة الإهلاك السنوى  
  .فقدها أو إهلاآها خلال الفترة الضريبية

  
فإذا آان أساس الإهلاك بالسالب ، تضاف قيمة التصرف فى الأصل أو التعويض عنه إلى الأرباح التجارية         

 آلاف جنيѧه يعѧد أسѧاس الإهѧلاك بالكامѧل مѧن التكѧاليف          10 الإهѧلاك    والصناعية للممول أما إذا لم يجاوز أسѧاس       
   .واجبة الخصم

  
  : على 2005 لسنة 91 من القانون 27تنص المادة :  ثالثاً 

  
مѧن تكلѧѧف الآلات والمعѧدات المѧستخدمة فѧى الاسѧتثمار فѧى مجѧال الإنتѧاج سѧواء آانѧت  % 30 تخѧصم نѧسبة    

  .يبية يتم خلالها استخدام تلك الأصول جديدة أو مستعملة وذلك فى أول فترة ضر
  

 من هذا القانون عن تلك الفتѧرة الزمنيѧة بعѧد خѧصم     25ويتم حساب أساس الإهلاك المنصوص عليه فى المادة         
  .المذآورة % 30نسبة الـ 

  
  .ويشترط لتطبيق أحكام الفقرتين السابقتين أن يكون لدى الممول دفاتر وحسابات منتظمة 

  
 تفاصѧيل مѧواد القѧانون الخاصѧة     2005 لسنة 991لتنفيذية الصادرة بقرار وزير المالية رقم   وتناولت اللائحة ا  

  :بالإهلاك وفقاً للآتى 
  

 -:  من اللائحة التنفيذية تنص على أن 33م  )1
  

 من القانون الأصول التى     25من المادة   ] 2[يقصد بالأصول المعنوية التى يتم شرائها فى تطبيق حكم البند               
وجѧѧود مѧѧادى ويحѧѧتفظ بهѧѧا للاسѧѧتخدام فѧѧى الإنتѧѧاج أو لتوريѧѧد الѧѧسلع أو الخѧѧدمات أو للتѧѧأجير للغيѧѧر         لѧѧيس لهѧѧا  

آالتراخيص وحقوق الملكية الفكرية والاسم التجارى وحقوق النشر وبѧراءات الاختѧراع وحقѧوق الطبѧع وأفѧلام                  
  الصور المتحرآة التى تحصل عليها المنشأة نظير دفع مبلغ من المال أما بالنسبة 

  

مѧѧن ) 25(مѧن المѧѧادة ] 2[للأصѧول المعنويѧة التѧى يѧتم إنѧѧشاؤها بمعرفѧة المنѧشأة فيѧتم إهلاآهѧѧا طبقѧاً للبنѧد       
القѧѧانون مѧع مراعѧاة اسѧѧتبعاد تكѧاليف إنѧѧشاء الأصѧل المعنѧوى التѧى تѧم تحميلهѧا ضѧمن التكѧاليف فѧى الѧѧسنوات     

  .السابقة وذلك طبقاً لمعايير المحاسبة المصرية
  

  ـ:نص على  من اللائحة ت34 م )2
  

  : من القانون ما يأتى 26 ، 25يراعى بالنسبة لنظام أساس الإهلاك المنصوص عليه فى المادتين 
  

o                ًضافاѧرة مѧى أول الفتѧول فѧة أصѧل مجموعѧيد آѧاس رصѧتحدد القيمة القابلة للإهلاك على أس
 إليها مشتريات الأصول وآافѧة الإضѧافات خѧلال العѧام آتكلفѧة نقѧل الأصѧول وآافѧة الإضѧافات                     

آتكلفѧة نقѧل الأصѧل وترآيبѧه والعمѧرات التѧى تѧؤدى إلѧى إطالѧة العمѧر الإنتѧاجى                      . خلال العѧام    
  .مخصوماً منه التصرفات فى الأصول أو التعويضات 

  
  ـ: ويعامل هذا الرصيد على النحو الآتى 

  

   .إذا آان الرصيد الناتج وفقاً للفقرة السابقة سالباً يتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباح النشاط 
  

 آلاف جنيهѧѧاً فإقѧѧل يحمѧل بالكامѧѧل علѧѧى قائمѧѧة الѧدخل ويعѧѧد مѧѧن التكѧѧاليف الواجبѧة 10إذا آѧѧان الرصѧѧيد  
  .الخصم فى ذات السنة 

  
 آلاف جنيهاً يحسب الإهلاك لكل مجموعѧة وفقѧاً للنѧسب الѧواردة بالبنѧد      10  إذا آان الرصيد يزيد عن    

دام أصѧѧول المجموعѧѧة ويرحѧѧل الرصѧѧيد   مѧѧن القѧѧانون دون النظѧѧر إلѧѧى مѧدة اسѧѧتخ  25مѧѧن المѧادة ] 3[
  .المتبقى أياً آانت قيمته إلى الفترة الضريبية التالية آأساس للإهلاك 



 

  

 مѧن القѧانون وذلѧك لأغѧراض حѧساب      25لا يجوز مخالفة نسب الإهلاك المنѧصوص عليهѧا فѧى المѧادة       
  .الضريبة 

  
ة ولا يѧسرى بѧشأنها الإهѧلاك    لا تخضع الأصول المهداة التى تدرج قيمتها ضѧمن الاحتياطيѧات للѧضريب       

  . من القانون بحسب الأحوال 27 ، 26 ، 25المقرر فى المواد 
  

 -:  من اللائحة التنفيذية تنص على أنه 35م  )3
  

مѧن تكلفѧة    % 30 مѧن القѧانون يجѧب اسѧبتعاد نѧسبة            27 لأغراض حѧساب الѧضريبة فѧى تطبيѧق حكѧم المѧادة                  
 الصناعى سواء آانت جديدة أو مѧستعملة فѧى أول فتѧرة ضѧريبية               الآلات والمعدات المستخدمة فى مجال الإنتاج     

 26يتم خلالها استخدام تلك الأصول ويتم إدراج القيمة الباقية فى أساس الإهلاك المنѧصوص عليѧه فѧى المѧادة                      
  .من القانون 

  
  ـ:وبنظرة فاحصة للتعريف السابق يتضح ما يلى 

  

  :الإهلاك يجرى على الأصول التالية  
  

o ابتة الملموسة لأصول الثا  
  

o الأصول الثابتة غير الملموسة  
  

  .  أن الإهلاك يحسب على أساس القيمة التى تتخذ أساساًَ للإهلاك  
  

تم حѧѧساب الإهѧѧلاك طبقѧѧاً لطѧرق الإهѧѧلاك التѧѧى يѧѧتم اسѧѧتخدامها لتحميѧѧل قيمѧѧة الإهѧلاك بطريقѧѧة          ѧأن ي  
 :منتظمة وتترآز هذه الطرق فى 

  

o      زات           طريقة القسط الثابت وقد أخذ المشѧانى والتجهيѧسبة للمبѧة بالنѧرع الضريبى هذه الطريق
 .والسفن والطائرات والأصول المعنوية 

  

o   اقصѧѧسط المتنѧѧة القѧѧسبة  : طريقѧѧة بالنѧѧذه الطريقѧѧاع هѧѧضريبى بإتبѧѧشرع الѧѧѧذ المѧѧѧد أخѧѧوق
للحاسѧѧبات الآليѧѧѧة ونظѧѧѧم المعلومѧѧѧات والبѧѧѧرامج وأجهѧѧѧزة تخѧѧѧزين البيانѧѧѧات وأصѧѧѧول النѧѧѧشاط  

  .الأخرى 
  

o لاك الѧل الإهѧѧة الآلات  : معجѧسبة لتكلفѧة بالنѧذه الطريقѧاع هѧضريبى بإتبѧشرع الѧذ المѧѧد أخѧѧوق
  .والمعدات المستخدمة فى الاستثمار فى مجال الإنتاج الصناعى ولمرة واحدة 

  
   :2005 لسنة 91المعاملة الضريبية للإهلاك فى ظل القانون  )4

  
التنفيذية المعاملة الضريبية للأصول إلѧى       ولائحته   2005 لسنة   91أوضح قانون الضريبة على الدخل رقم           

  :أربعة مجموعات وحدد لكل مجموعة منها طريقة معينة ونسب محددة للإهلاك وفقاً للآتى 
  

  :المجموعة الأولى 
  

   والطائرات المبانى والمنشآت والتجهيزات والسفن" من القانون وهى ) 25(من المادة ] 1[طبقاً لنص البند 
  

  ـ:حيث حدد 
  

 القابلة للإهلاك لهذه المجموعة بما يساوى تكلفѧة شѧرائها أو إنѧشائها أو تطويرهѧا أو تجديѧدها       القيمة 
  .أو إعادة بنائها 

  
  .طريقة الإهلاك لهذه المجموعة على أساس القسط الثابت  

  
  .آل على حده فى آل فترة ضريبية % 5معدل الإهلاك بنسبة  

  
  
  
  



 

  

  :المجموعة الثانية 
  

  " .الأصول المعنوية بما فيها شرط شهرة النشاط " من القانون وهى ) 25(من المادة ] 2[طبقاً لنص البند 
  

  ـ:حيث حدد 
  

القيمة القابلة للإهلاك لهذه المجموعة بما يساوى تكلفة شرائها أو إنشائها أو تطويرها أو تجديѧد أى                 
  .منها التى يتم شراؤها 

  
  .ابت طريقة الإهلاك لهذه المجموعة على أساس القسط الث 

  
  .آل على حده فى آل فترة ضريبية % 10معدل الإهلاك بنسبة  

  
    :المجموعة الثالثة 

  

  -:وتتكون من فئتين 
  

  ـ:الفئة الأولى  
  

مѧن القѧانون وتѧشمل الحاسѧبات الآليѧة ، ونظѧم المعلومѧات والبѧرامج           ) 25(من المادة   ) 1(فقرة  ] 3[طبقاً للبند   
  .وأجهزة تخزين البيانات 

  

  ـ:حيث حدد 
  

القيمѧة القابلѧة للإهѧلاك لهѧѧذه الفئѧة القيمѧة الدفتريѧة آمѧا هѧى مدرجѧة فѧى الميزانيѧة الافتتاحيѧѧة للفتѧѧرة    
الѧѧضريبية علѧѧى أن يزيѧѧد هѧѧذا الأسѧѧاس بمѧѧا يѧѧوازى تكلفѧѧة الأصѧѧول المѧѧستخدمة وتكلفѧѧة التطѧѧوير أو          

  ѧا يѧاس بمѧل الأسѧѧضريبية ، ويقѧѧرة الѧѧلال الفتѧك خѧاء وذلѧادة البنѧد وإعѧسين أو التجديѧة التحѧوازى قيم
الإهѧلاك الѧسنوى وقيمѧة الأصѧѧول التѧى تѧم التѧصرف فيهѧا وبقيمѧة التعѧويض الѧذى تѧم الحѧصول عليѧه   

  .نتيجة فقدها أو إهلاآها خلال الفترة الضريبية 
  

  .طريقة الإهلاك لهذه المجموعة على أساس القسط المتناقص  
  

  .من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية % 50معدل الإهلاك بنسبة  
  

 :ة الثانية الفئ 
  

آافѧة  : مѧن القѧانون وتترآѧز فѧى جميѧع أصѧول المنѧشأة ويقѧصد بهѧا              ) 25(من المѧادة    ) ب(فقرة  ] 3[طبقاً للبند   
الأصول التى تمتلكها المنشأة بخلاف الأصول الواردة فى المجموعة الأولѧى والمجموعѧة الثانيѧة والفئѧة الأولѧى       

  .اث والترآيبات ووسائل النقل والأجهزة المكتبية الآلات والمعدات والأث: من المجموعة الثانية مثل 
  

  ـ:المجموعة الرابعة 
  
  ـ:من القانون وهى ) 27(بقاً لنص المادة ط
ويتم حساب أسѧاس الإهѧلاك طبقѧاً لѧنص     " تكلفة الآلات والمعدات المستخدمة فى الاستثمار فى مجال الإنتاج     " 

  .من القانون ) 27(المذآورة بالمادة % 30 نسبة من القانون عن الفترة الضريبية بعد خصم) 25(المادة 
  .ويشترط لحساب هذا الإهلاك أن يكون لدى الممول دفاتر وحسابات منتظمة 

  
لا يحѧسب إهѧلاك للأراضѧى       "  على أنه    2005 لسنة   91من القانون   ) 25(وفى جميع الأحوال قد نصت المادة       

  " .للمنشأة غير القابلة لإهلاك بطبيعتها والأعمال الفنية والأثرية والمجوهرات والأصول الأخرى 
  

  ملخص المعاملة الضريبية لنظام أساس الإهلاك
  2005 لسنة 91من القانون ) 26(، ) 25(طبقاً لنص المادتين 

  من اللائحة التنفيذية للقانون) 34(والمادة 
  
  
  



 

  

  رصيد آل مجموعة أصول أول الفترة
  :مضافاً إليه 

  مشتريات الأصول
  خلال العام)  تكلفة الأصل وترآيبه والعمرات (والإضافات 

  
  

  رصــــيد
  :يخصم منه 

  قيمة التصرف فى الأصول والتعويضات خلال العام
  

  رصــــيد
  

  :ويعامل هذا الرصيد آالاتى 
  
  . إذا آان الرصيد الناتج سالباً يتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباح النشاط–أ 
  
   إذا آان الرصيد عشرة ألاف جنيه فأقل يحمل بالكامل على قائمة الدخل ويعد من التكاليف -ب

  .الواجبة الخصم     
  

  ] 3[ إذا آان الرصيد يزيد على عشرة ألاف جنيه يحسب الإهلاك وفقاً للنسبة الواردة بالبند –ج 
  إلى الفترة الضريبية التالية من القانون ويرحل الباقى أيا آانت قيمته ) 25(من المادة        
  للإهلاكآأساس        

  

××××  
  

××××  
××××  

_______  
  

××××  
  

××××  
  ــــــ

××××  

  

  :وسوف نوضح الحالات الثلاث السابق ذآرها فى مثال عملى فى الآتى 
  

  :تمتلك منشأة أصول للنشاط آالآتى 
  

  . جنيه25000ل السنة تكلفتها  جنيه ، والإضافات التى تمت خلا250000رصيد الأصول أول الفترة 
  

 ولائحتѧه التنفيذيѧѧة فѧى 2005 لѧسنة 91بيѧѧان المعاملѧة الѧضريبية للإهѧلاك طبقѧѧاً لأحكѧام القѧѧانون  : والمطلѧوب 
  :الحالات الآتية 

   جنيه300000حالة التصرف فى الأصول بمبلغ   
   جنيه265000حالة التصرف فى الأصول بمبلغ  
   جنيه 200000حالة التصرف فى الأصول بمبلغ  

  
   - :الحـــل

  
   جنيه300000فى حالة التصرف فى الأصول بمبلغ : الحالة الأولى 

  
  رصيد الأصول فى أول الفترة الضريبية

  الإضافات خلال السنة
  
  

  رصيد 
  التصرف فى الأصول

  
  

  الرصيد

   جنيه250000
     جنيه25000

  ــــــــ
  

   جنيه275000
   جنيه300000

  ــــــــ
  

     جنيه25000
  

  . جنيه ويتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباح المنشأة25000ويتضح أن الرصيد سالب بمبلغ 
  
  



 

  
  

   جنيه265000فى حالة التصرف فى الأصول بمبلغ : الحالة الثانية 
  

  رصيد الأصول فى أول الفترة الضريبية
  الإضافات خلال السنة

  
  

  رصيد
  التصرف فى الأصول

  
  

  الرصيد

   جنيه250000
  يه   جن25000

  ــــــــ
  

   جنيه275000
   جنيه265000

  ــــــــ
  

   جنيه10000
  

 جنيه ويحمل الرصيد بالكامل ويعد من التكاليف الواجبة الخѧصم فѧى ذات              10000ويتضح لنا أن الرصيد مبلغ      
  .من اللائحة التنفيذية للقانون) 34(من المادة ] ب [ السنة طبقاً لنص البند 

  
   جنيه200000تصرف فى الأصول بمبلغ فى حالة ال: الحالة الثالثة 

  
  رصيد الأصول فى أول الفترة الضريبية

  الإضافات خلال السنة
  

  رصيد
  التصرف فى الأصول

  
  الرصيد

   جنيه250000
     جنيه25000
  ـــــــــ

   جنيه275000
   جنيه200000

  ـــــــــ
   جنيه75000

  
من اللائحѧة التنفيذيѧة حيѧث أنѧه أآبѧر      ) 34(ن المادة م] ج  [ وفى هذه حالة يعامل هذا الرصيد طبقاً لنص البند          

مѧن القѧانون دون النظѧر إلѧى مѧدة           ) 25(مѧن المѧادة     ] 3[ جنيه وفقاً لنسب الإهѧلاك الѧواردة بالبنѧد           10000من  
  .استخدامه

  
   جنيه18750% = 25 × 75000= وبالتالى يكون الإهلاك 

  .والباقى يرحل آأساس للإهلاك فى السنة التالية
   جنيه56250 = 18750 – 75000= هلاك فى السنة التالية أساس للإ

  
  
  
  
  

  السعر المحايد: خامساً 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 أن  تنظر التشريعات الضريبية بحذر إلى العلاقة بين المرآز الرئيѧسى والفѧروع أو الѧشرآات المتفرعѧة ذلѧك                      

تجنب الضريبة من قبل الشرآات أمر تفرضه طبيعѧة أهѧدافها، وهѧى تعظѧيم أرباحهѧا مѧن خѧلال تخفѧيض العѧبء                         
  .الضريبى إلى أقل حد ممكن

  
وقد دعا ذلك قيام بعض التشريعات الضريبية، وبصفة خاصة فى الدول المتقدمة، بوضѧع قواعѧد خاصѧة تطبѧق                    

 الفروع أو الشرآات المرتبطة، بالإضافة إلى اقرار حѧق الإدارات           على الإيرادات والتكاليف التى يتم نسبتها إلى      
  .الضريبية فى تعديل الحسابات للشرآة المرتبطة وفروعها تجنباً لنقل الأرباح والاستفادة من المزايا الضريبية

  
ت هѧѧذه ويتѧѧأثر تحديѧد الإيѧرادات والتكѧاليف للѧشرآات أو المنѧѧشآت المرتبطѧѧة بعلاقѧѧة التبعيѧة القائمѧة بѧѧين وحѧدا   

  .الشرآات والمرآز الرئيسى أو علاقة هذه الوحدات بعضها البعض



 

  

وقد تكѧون علاقѧة التبعيѧة قانونيѧة، آمѧا هѧو فѧى خالѧة إنѧشاء آيانѧات مجѧرده مѧن الشخѧصية القانونيѧة آѧالفروع                               
، بالنسبة للمرآز الرئيسى، أو فى حالة إنشاء آيانات مѧستقله سѧواء تملكѧت الѧشرآة آѧل أو غالبيѧة رأس المѧال                       

  .آما هو الحال فى الشرآات التابعة أو المتفرقة 
  

وقد تكون علاقة التبعية واقعية، والتѧى تظهѧر مѧن خѧلال الѧشروط والعلاقѧات التعاقديѧة التѧى تѧتم بѧين الوحѧدتين                       
المرتبطتين ، آما هو الحال فى حالة عدم امكان مزاولة أى من الوحدتين لنشاطها إلا مѧن خѧلال رؤوس أمѧوال        

  .لطرف الأخر، أو تعليق نشاط أى من الوحدتين على التعاون الفنى من جانب الوحدة الأخرىأو منتجات ا
  

ولا يقتصر تطبيѧق هѧذه الطѧرق مѧن الناحيѧة العمليѧة علѧى المعѧاملات التѧى تѧتم بѧين المرآѧز الرئيѧسى والكيانѧات                 
أقليم الدولة، ذلك أن استخدام     القائمة خارج حدود الدولة، وإنما تتم أيضاً على الوحدات المرتبطة الكائنة داخل             

تسعير التحويلات آوسيله للتجنѧب الѧضريبى لا يقتѧصر فقѧط علѧى المعѧاملات الدوليѧة ولكѧن يمكѧن تحققѧه داخѧل                          
أقلѧѧيم الدولѧѧة وذلѧك عѧن طريѧѧق نقѧل الوعѧاء الخاضѧع للѧѧضريبة مѧن نѧشاط خاضѧع إلѧѧى نѧشاط معفѧى داخѧل أقلѧيم  

  .الدولة
  

   - :تحديد السعر المحايد
  

كلة الرئيسية فيما يتعلق بهذه التعاملات فى آيفية تحديد السعر الطبيعى أو العادل أو الحقيقى ، وهѧو        تبدو المش 
  .السعر الذى يجب أن يتم تقييم هذه الصفقات به آما لو آان آل من طرفى المعاملات مستقلا عن الآخر

  

ييم الأعمال والتѧصرفات التѧى يѧتم    وهو يعنى أن تق. ويتم تحديد هذا السعر فى ضوء ما يعرف بمبدأ عدم التحيز       
تنفيذها بين الأشخاص المرتبطة، آما لو آانت هذه الأعمال أو التصرفات تتم بين أطراف آل منهما مستقل عن 

  .الأخر
  

ويطلق على السعر الذى يتم تحديده طبقاً لهѧذا المبѧدأ بالѧسعر المحايѧد، وهѧو الѧسعر الѧذى يمكѧن أن يكѧون ثمنѧاً                         
  .ما لو تم التعامل فيها مع طرف ثالث لا يرتبط مع هذه الشرآات بعلاقة قانونيةللسلع أو الخدمات في

  

 السعر المحايد بأنه السعر الذى 1979وقد عرفت منظمة التعاون الإقتصادى والتنمية فى تقريرها الصادر فى       
 وشѧروط  يتم الإتفاق عليه بين أطراف غير مѧرتبطين يزاولѧون نѧشاطهم فѧى عمليѧات متماثلѧة وفѧى ظѧل ظѧروف               

  .السوق المفتوح
  

وتحديد السعر المحايد لا يتم بسهولة وإنما يتم تحديده فى ضوء مجموعة مѧن العوامѧل التѧى تѧؤثر فيѧه ويمكѧن                     
  :بيانها فى الآتى

  
مدى التماثل أو التشابه بين صفقة وأخرى، بحيث يتم تحديد السعر المحايѧد وفقѧاً لظѧروف آѧل صѧفقة               

 .أخرى مماثلة أو متشابه
  

امѧѧات القانونيѧѧة المتعلقѧѧة بكѧѧل صѧѧفقة، ومقارنتهѧѧا بالالتزامѧѧات القانونيѧѧة للѧѧصفقة المѧѧشابهة أو        الالتز 
المقارنة، مما لهذه الالتزامات القانونية مѧن قѧدرة فѧى التѧأثير علѧى سѧعر الѧصفقة، آمѧا اذا آѧان البيѧع                          

 .نقدا أو بالتقسيط
 

ا بظروف السوق التѧى تمѧت فيهѧا         ظروف السوق فى الوقت الذى تتم فيه العملية أو الصفقة ومقارنته           
الصفقة أو العملية المقارنة أو المشابهة، آندرة السلعة أو وفرتها، وآذلك حالة آѧساد فѧى الѧسوق أو                   

 .رواج
 

 .ظروف العملية أو الصفقة ذاتها اذ أن عرض البائع لسلعته بكميات أآبر يؤدى إلى تحديد سعر أقل 
  

ر فى حالة وجود نظير لهذه السلعة فى السوق الحرة ، فى حين             ويترتب على ما سبق، سهولة تحديد هذا السع       
  .يصعب تحديده عندما لايكون للسلعة نظير فى السوق

  
 نѧѧصا يعطѧѧى لمѧصلحة 2005لѧѧسنة ) 91(ومѧѧسايرة لهѧѧذه المفѧѧاهيم اسѧѧتحدث قѧѧانون الѧѧضريبة علѧѧى الѧѧدخل رقѧѧم 

من ) 30(ات المرتبطة، وذلك فى المادة  الضرائب الحق فى تحديد السعر المحايد للتعاملات التى تتم بين الشرآ          
إذا قѧѧام الأشѧѧخاص المرتبطѧون بوضѧع شѧروط فѧى معѧاملاتهم التجاريѧة أو الماليѧة   " القѧѧانون التѧѧى نѧѧصت علѧى  

تختلف عن الشروط التى تѧتم بѧين أشѧخاص مѧرتبطين مѧن شѧأنها تخفѧيض وعѧاء الѧضريبة، أو نقѧل عبئهѧا مѧن                              
ون لمصلحة الضرائب تحديد الربح الخاضѧع للѧضريبة علѧى    شخص خاضع إلى أخر معفى أو غير خاضع لها يك 

  ".أساس السعر المحايد وتحدد اللائحة التنفيذية طرق تحديد السعر المحايد 



 

  

ولرئيس المصلحة عند الضرورة ابرام اتفاقات مѧع منѧشآت مرتبطѧة علѧى اتبѧاع طريقѧة أو أآثѧر لتحديѧد الѧسعر                         
  .المحايد فى تعاملاتها

  
من اللائحة التنفيذية للقانون بعض صور المعاملات التى يجوز للمѧصلحة التحقѧق مѧن               ) 38(وقد حددت المادة    

للمصلحة التحقق من تطبيق الأشخاص المرتبطين للسعر المحايد فى معѧاملاتهم           "أن السعر محايد فنصت على      
ة والإتѧاوات   بشأن تبѧادل الѧسلع والخѧدمات والمѧواد الخѧام والمعѧدات الرأسѧمالية وتوزيѧع المѧصروفات المѧشترآ                    

علѧى أن الواضѧح مѧن هѧذه المѧادة           " والعوائد وغير ذلك من المعاملات التجارية أو المالية التى تتم فيمѧا بيѧنهم               
  .أن هذه الحالات على سبيل المثال لا الحصر

  
من القѧانون تعريفѧاً لكѧل مѧن الѧشخص المѧرتبط والѧسعر المحايѧد، أمѧا عѧن الѧشخص                   ) 1(آما حددت المادة    

  :آل شخص يرتبط بممول بعلاقة تؤثر فى تحديد وعاء الضريبة بما فى ذلكالمرتبط فهو 
  

 الزوج و الزوجة والأصول والفروع .1
  

علѧى ألأقѧل مѧن عѧدد أو قيمѧة      % 50الشرآة والشخص الذى يملك فيها بشكل مباشѧر أو غيѧر مباشѧر               .2
 .الأسهم أو من حقوق التصويت

  

 .الشرآاء المتضامنون أو الموصون فى شرآات الأشخاص .3
 

علѧى الأقѧل مѧن عѧدد أو قيمѧة الأسѧѧهم أو مѧѧن حقѧوق % 50أى شѧرآتين أو أآثѧر يمتلѧك شѧѧخص أخѧѧر  .4
 .التصويت فى آل منهما

 
وأما السعر المحايد، فهو السعر الذى يتم التعامل بمقتضاه بين شخصين غيѧر مѧرتبطين أو أآثѧر، ويتحѧدد وفقѧاً         

  .لقوى السوق وظروف التعامل
       ѧد نѧادة   وعن طرق تسعير التعاملات فقѧا المѧد        ) 39(صت عليهѧتم تحديѧى أن يѧانون علѧة للقѧة التنفيذيѧن اللائحѧم

  : من القانون طبقاً لأحدى الطرق الآتية) 30(السعر المحايد، المنصوص عليه فى المادة 
   

  :طريقة السعر الحر المقارن  .1
  

                         ѧاس سѧى أسѧة علѧراف المرتبطѧين الأطѧا بѧة فيمѧسلعة أو الخدمѧعر الѧد سѧسلعة أو     وفقاً لها يكون تحديѧعر ذات ال
  .الخدمة إذا تمت بين الشرآة وأشخاص غير مرتبطين 

  :ويعتمد فى هذه المقارنة على أساس سلعة أو خدمة أخرى مماثلة ويؤخذ فى الإعتبار العوامل التالية 
  

o  الشروط القانونية التى يتحمل بها آل طرف من أطراف التعاقد.  
o  ظروف السوق.  
o نية الظروف الخاصة بالعملية المع. 
  
 : طريقة التكلفة الإجمالية مضافاً إليها هامش ربح  .2

  

ووفقاً لهذه الطريقة ، يكون تحديѧد سѧعر الѧسلعة أو الخدمѧة فيمѧا بѧين الأطѧراف المرتبطѧة علѧى أسѧاس إجمѧالى                
تكلفة السلعة أو الخدمة مضافاً إليها نسبة مئوية معينة آهامش ربح لصالح الѧشرآة البائعѧة أو مؤديѧة الخدمѧة         

يحدد هامش الربح على أساس هامش الربح الذى يحصل عليѧه الممѧول فѧى معاملاتѧه التѧى تѧتم مѧع أطѧراف            ، و 
  .مستقلة أو هامش الربح الذى يحصل عليه طرف آخر مستقل فى معاملات أخرى مشابهة

  
  : طريقة سعر إعادة البيع  .3

  
ف المرتبطة على أسѧاس سѧعر الѧسلعة    ووفقاً لهذه الطريقة يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بين الأطرا         

أو الخدمة وفقاً لسعر إعادة البيع إلى طرف ثالث غير مرتبط بعد خصم نسبة تمثل هامش ربح مناسب للطѧرف   
الوسيط ، ويحѧدد هѧامش الѧربح علѧى أسѧاس الهѧامش الѧذى يحѧصل عليѧه نفѧس البѧائع مѧن خѧلال معاملاتѧه مѧع                                

لهѧامش الѧذى يحѧѧصل عليѧه الممѧول المѧѧستقل فѧى معاملѧة  أطѧراف مѧستقلة ، آمѧا يجѧѧوز أن يحѧدد علѧى أسѧѧاس ا 
  .مماثلة

  
  
  



 

  

  :من اللائحة التنفيذية على ) 40(أما عن الأولوية فى تطبيق طرق التسعير المشار إليها فقد نصت المادة 
  

 أن تكѧون الأولويѧة  فѧى تحديѧد الѧسعر المحايѧد لطريقѧة الѧسعر الحѧر المقѧارن، وفѧى حالѧة عѧدم تѧѧوافر البيانѧات  
  .لازمة لتطبيق هذه الطريقة يتم تطبيق إحدى الطريقتين الأخريين المنصوص عليهما فى المادة السابقة ال
  

وفى حالة عدم إمكانية تطبيق أى من الطرق الثلاثة المشار إليها فѧى المѧادة الѧسابقة ، يجѧوز إتبѧاع أى طريقѧة                        
  .ى طريقة أخرى ملاءمة للممول من الطرق الواردة بنموذج منظمة التعاون الإقتصادى والتنمية أو أ

  
وفى جميع الأحوال يجوز الإتفاق مسبقاً بين الإدارة الضريبية والممول علѧى الطريقѧة التѧى يتبعهѧا الممѧول فѧى                      

  .تحديد السعر المحايد عند تعامله مع الأطراف المرتبطة 
  

  :لآتى وقد حددت هذه المادة الأولوية المتعلقة بتطبيق هذه الطرق لتكون على الوجه ا
أن الأولوية لتطبيق طريقة السعر الحر المقارن وهѧذا يعنѧى أنѧه فѧى حالѧة تѧوافر البيانѧات اللازمѧة لتطبيѧق هѧذه                  

  .الطريقة لا يجوز للبنك أو الشخص الإعتبارى إتباع أى طريقة أخرى 
  

لإجمالية مضافاً إليهѧا  فى حالة عدم توافر البيانات اللازمة لتطبيق السعر الحر المقارن أياً من طريقتى التكلفة ا             
  .هامش ربح وطريقة سعر إعادة البيع 

  
فى حالة عدم توافر البيانات اللازمة لتطبيق أى من الطرق الثلاث السابقة ، يجوز إتباع أى طريقة من الطѧرق             

  .الواردة  بنموذج منظمة التعاون الإقتصادى والتنمية أو أى طريقة أخرى ملائمة للممول 
  

قاً بѧين الѧشخص الإعتبѧارى والإدارة الѧضريبية علѧى الطريقѧة التѧى يمكѧن أن يتبعهѧا لتحديѧد                       يجوز الإتفѧاق مѧسب    
  .السعر المحايد بالنسبة لتعاملاته مع الأشخاص المرتبطة ، وهى ما تعرف بإتفاقيات التسعير المقدم 

  
فѧى تطبيѧق   ويفرض هѧذا الѧنص علѧى عѧاتق مѧصلحة الѧضرائب العѧبء الأآبѧر فѧى تطبيقѧه ، بإعتبѧار أن النجѧاح                          

  .قواعد تسعير المعاملات ، وخاصة مع مفهوم الربط الذاتى يتوقف على توفير البيانات اللازمة لتنفيذه 
  
  
  
  
  
  

  تغيير الشكل القانونى : ادساً س
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ

  
 التѧѧѧى تغيѧѧѧر شѧѧكلها القѧѧѧانونى معاملѧѧѧة ضѧѧريبية تفѧѧѧضيلية أمѧѧѧراً تفرضѧѧه يعѧѧѧد مѧѧѧنح الѧѧѧشرآات أو المنѧѧѧشآت       

  .ومن صور هذه المعاملة الضريبية تأجيل الإلتزام الضريبى . الاعتبارات الاقتصادية لهذا التغيير 
  

ويعد تأجيل الإلتزام بالضريبة صورة من صور الحوافز الضريبية التى تقررها التشريعات الضريبية ، ويتحقѧق        
ѧك مѧدخل أو  ذلѧى الѧѧضريبة علѧن الѧل ديѧѧاً  بتأجيѧاً أو إعتباريѧصاً طبيعيѧان شخѧواء آѧول سѧسماح للممѧلال الѧن خ

  .التوزيعات المستحقــة حتى يتم تحصيلها أو توزيعها 
  

ويعتبر تأجيل الإلتزام الضريبى أحد الأدوات الرئيسية لتسهيل الإستثمارات الخارجية ، وهو مقبولاً من آلاً من                
  .لدول النامية لجذب الإستثماراتالمستثمر وا

  

ا علѧѧى الأشѧѧخاص الإعتباريѧѧة تأجيѧل الإلتѧѧزام        ѧن تطبيقهѧѧى يمكѧѧانون والتѧѧواردة بالقѧѧوافز الѧѧل الحѧѧن قبيѧѧد مѧويع 
  .الضريبى الناتج عن تغيير الشكل القانونى 

  

أو أآثѧر لا  فى حالة تغيير الѧشكل القѧانونى لѧشخص إعتبѧارى      " من القانون على أنه      ) 53(  وقد نصت المادة    
يدخل فى حساب الأربѧاح والخѧسائر الأربѧاح أو الخѧسائر الرأسѧمالية الناتجѧه عѧن إعѧادة التقيѧيم ، بѧشرط إثبѧات                
الأصول والإلتزامات بقيمتها الدفترية وقѧت تغييѧر الѧشكل القѧانونى وذلѧك لأغѧراض حѧساب الѧضريبة ، وأن يѧتم                       

  . وفقاً للقواعد المقررة قبل إجراء هذا التغييرحساب الإهلاك على الأصول وترحيل المخصصات والإحتياطات
     
  
  
  



 

  

  -: ويعد تغييراً للشكل القانونى على الأخص ما يأتى 
  

 .اندماج شرآتين مقيمتين أو أآثر  .1
  

 .تقسيم شرآة مقيمة إلى شرآتين مقيمتين أو أآثر  .2
  

 .تحول شرآة أشخاص إلى شرآة أموال أو تحول شرآة أموال إلى شرآة أموال أخرى  .3
  

أو أآثر من الأسهم أو حقوق التѧصويت ، سѧواء مѧن حيѧث العѧدد أو           % 50شراء أو الإستحواذ على      .4
  .القيمة فى شرآة مقيمة مقابل أسهم فى الشرآة المشترية أو المستحوذة 

  

أو أآثر من أصѧول وإلتزامѧات شѧرآة مقيمѧة مѧن قبѧل شѧرآة مقيمѧة                    % 50شراء أو الإستحواذ على      .5
  .ى الشرآة المشترية أو المستحوذة أخرى فى مقابل أسهم ف

  

 .تحول شخص إعتبارى إلى شرآة أموال  .6
  

  :من القانون أن تغيير الشكل القانونى يشمل الصور التالية  ) 53(  ويتضح من نص المادة 
  

  :الإندماج : أولاً 
   

شѧرآتين مقيمتѧين أو   انѧدماج  " منها على أنѧه يعѧد تغييѧراً للѧشكل القѧانونى        ) 1( فى البند    ) 53( نصت المادة   
  " .أآثر 

  
ويعرف الإندماج بأنه عقد تضم بمقتضاه شرآة أو أآثر إلى شرآة أخرى ، فتزول الشخصية المعنويѧة للѧشرآة          
المنѧѧضمة ، وتنتقѧѧل أصѧولها وخѧѧصومها إلѧѧى الѧѧشرآة الѧضامة أو تمتѧѧزج بمقتѧѧضاه شѧѧرآتان أو أآثѧѧر ، فتѧѧزول      

  .صومهم إلى شرآة جديدة الشخصية المعنوية لكل منهما وتنتقل أصولهم وخ
  

  :وتنقسم صور الإندماج إلى 
  

  وهو إلتحام شرآة أو أآثر بشرآة أخرى فتزول الشخصية المعنويѧة للأولѧى   :  الإندماج بطريقة الضم :الأولى  
  .وتنتقل أصولها أو خصومها إلى الثانية التى تظل محتفظة بشخصيتها المعنوية             

  

  وهو إمتزاج شرآتين أو أآثر إمتزاجاً يؤدى إلى زوال الشخѧصية المعنويѧة        : يقة المزج    الإندماج بطر  :الثانية  
  .لكل منهما وإنتقال أصولهم وخصومهم إلى شرآة جديدة             

  

  وهو إنقسام ذمة شرآة واحدة إلى قسمين أو أآثر ودمجهم فѧى شѧرآتين              :  الإندماج بطريقة الإنقسام     :الثالثة  
  متين ، أو إنقسام ذمة أآثر من شرآة إلى عدد من الإقسام لتنشأ عليها شرآتان جديѧدتان أو أآثѧر         قائ            
  .ويتمثل الغرض من هذه العملية فى تحقيق التخصص فى الإنتاج أو إعادة تنظيمه             

  
إليهѧا الѧبلاد    والحكمة من ذلك هو تشجيع هѧذه الѧشرآات والمنѧشآت علѧى تكѧوين وحѧدات إنتاجيѧة آبيѧرة تحتѧاج                        

  .حتى تتمكن من القيام بالمشروعات الإقتصادية الضخمة وتستفيد من مزايا الإنتاج الكبير 
  

وهѧذا الانѧدماج يتفѧق مѧع سياسѧѧات الترآيѧѧز الفنѧى أو المѧالى الѧذى تتجѧه إليѧه البنѧوك الوطنيѧة والبنѧوك الكبѧرى  
  .ومنها دولية النشاط 

  
  :التقسيم :  ثانياً 

  
منهѧѧا علѧѧى أنѧѧه يعѧѧد تغييѧراً للѧشكل القѧѧانونى  تقѧѧسيم شѧرآة مقيمѧة إلѧى      ) 2( فѧѧى البنѧѧد  ) 53( نѧѧصت المѧѧادة 

  .شرآتين مقيمتين أو أآثر 
ويقصد بالتقسيم إنقسام ذمة شѧرآة واحѧدة إلѧى قѧسمين أو أآثѧر ، تقѧوم علѧى آѧل منهѧا شѧرآة جديѧدة ، وتѧزول                               

 فى الشرآة الجديѧدة التѧى لا تقѧل عѧن      الشخصية المعنوية للشرآة المنقسمة ويصير المساهمون فيها مساهمين       
  .إثنتين 

  
  : وتتمثل صور التقسيم فى الآتى 

  
  التقسيم مع تصفيه الشرآة الأصلية :  الصورة الأولى  



 

  

وتتمثل هѧذه الѧصورة فѧى حالѧة قيѧام الѧشرآة المقѧسمة بإنهѧاء وتѧصفية نѧشاط الѧشرآة المѧساهمة بكѧل أصѧولها                             
رآات الناتجѧة عѧن التقѧسيم مقابѧل الحѧصول علѧى أسѧهم فѧى الѧشرآات                 والتزاماتها فى شرآتين أو أآثѧر مѧن الѧش         

الناتجة عن التقسيم تعادل قيمة الأسهم فى الشرآة الأصلية بعد تصفيتها وفى هذه الحالѧة لايكѧون هنѧاك وجѧود                     
   .للشرآة الأصلية 

  
معنويѧة للѧشرآة    وتعرف هذه الصورة بالانقѧسام البحѧت أو الكلѧى ، إذ أنѧه فѧى هѧذه الحالѧة تنقѧضى الشخѧصية ال                        

الأصلية أو المقسمة ، ويصبح لكل شرآة ناتجه عن شخصية معنوية مستقلة ، ويصير المساهمين فى الشرآة            
  .الأصلية مساهمين فى الشرآة الجديدة 

  
  التقسيم بإنشاء شرآة تابعة : الصورة الثانية  

  
 إلى شرآة تابعѧة ثѧم تقѧوم بتوزيѧع           وتتمثل هذه الصورة فى حالة قيام الشرآة الأصلية بتحويل جزء من أموالها           

  .أسهم الشرآة التابعه على المساهمين بالشرآة الأصلية
  .وتعد هذه الصورة من صور الانقسام الجزئى التى لا تؤدى إلى زوال الشخصية المعنوية للشرآة الأصلية

  
  التقسيم بتحويل فرع إلى شرآة : الصورة الثالثة  

  
التى  ) الأصول والإلتزامات   ( لشرآة الأصلية بنقل مجموعة من الأمـــــوال       وتتمثل هذه الصورة فى حالة قيام ا      

  .تجسد آيان لفرع إلى شرآة أخرى قائمة أو جديدة 
  

  :تحول الشرآة :  ثالثا 
  

  :من القانون يعد تغييرا فى الشكل القانونى ) 53(من المادة ] 32[وفقا لحكم البند 
  

  تحول شرآة أشخاص إلى شرآة أموال  
 ل شرآة أموال إلى شرآة أموال أخرى تحو 

  
  -: شراء أو الاستحواذ على الأسهم أو حقوق التصويت: رابعا 

  
     ويقصد بالاستحواذ تبادل أسهم الشرآة مع أسهم شرآة أخѧرى أى أن المقابѧل فѧى الاسѧتحواذ لا يكѧون فѧى                       

ى الأسهم مقابل مبلغ من النقود  وهذا ما يميز الاستحواذ عن الشراء ، فالشراء يكون الحصول عل.شكل نقدى 
    .أما الاستحواذ فيكون المقابل غير نقدى 

  
         -:فى الشكل القانونى " من القانون يعد تغييرا) 53(من المادة ) 4(     ووفقا لحكم البند 

  شراء أسهم أو حقوق تصويت فى شرآة مقابل مبلغ من النقود  
 تبادل جزء من أسهم شرآة مع أسهم شرآة أخرى  
أو أآثر من أسهم الشرآة أو حقوق التصويت سواء مѧن حيѧث العѧدد          % 50شراء أو الاستحواذ على      

    .أو القيمه فى شرآة 
  

  :شراء أو الإستحواذ على أصول أو إلتزامات شرآة أخرى : خامسا 
  

  :لأتيتين فى الشكل القانونى فى الحالتين ا" من القانون يعد تغييرا) 53(من المادة ) 5(وفقا لحكم البند 
   

   .شراء أسهم أو حقوق تصويت فى شرآة مقابل بعض أصول والتزامات شرآة مقيمة  
  .أصول والتزامات شرآة مقيمة أخرى تبادل جزء من أسهم شرآة مقابل  
 .أو أآثر من الأصول والإلتزامات فى شرآة مقيمة% 50شراء أو الإستحواذ على  
  .مقيمتين أن يكون الشراء أو الإستحواذ بين شرآتين  

  
  -:تحول شخص إعتبارى عام إلى شرآة أخرى :  سادسا  

  
فى الشكل القѧانونى تحѧول شѧخص إعتبѧارى          " من القانون يعد تغييرا   ) 53(من المادة   ) 6(     وفقا لحكم البند    

   . عام ، أى شخص إعتبارى مملوآه للدولة إلى شرآة أخرى 
  



 

  

يل الاعتراف بالربح الرأسمالى الناتج عѧن تغييѧر الѧشكل القѧانونى             وتقوم فكرة تأجيل الالتزام الضريبى على تأج      
  .من تاريخ تغيير الشكل القانونى إلى تاريخ التصرف فى الأصل 

  
علѧى حريѧة الѧشرآات الناتجѧة عѧѧن     ) 53(وتتوقѧف فكѧرة تأجيѧل الالتѧزام الѧضريبى المنѧصوص عليѧه فѧى المѧادة          

  . ولكن بالشروط الواردة فى القانون تغيير الشكل القانونى فى الاستفادة من هذا الحكم
  

من اللائحة التنفيذية للقانون الشروط اللازمة لتأجيل الالتѧزام الѧضريبى إلѧى تѧاريخ       ) 61(وقد حددت المادة        
مѧѧن القѧѧانون ، ) 53(لايѧدخل فѧى وعѧاء الѧضريبة ، فѧى تطبيѧق حكѧѧم المѧѧادة   " التѧصرف ونѧѧصت اللائحѧѧة علѧى  

الناتجه عن إعادة التقييم فѧى حالѧة تغييѧر الѧشكل القѧانونى للѧشخص الإعتبѧارى ،                   الأرباح والخسائر الرأسماليه    
  : وذلك بالشروط الأتيه 

  .أن يتم إثبات الأصول والإلتزامات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانونى 
القѧيم أن يѧتم حѧѧساب الأهѧѧلاك علѧѧى الأصѧول وترحيѧѧل المخصѧѧصات والإحتياطيѧѧات وفقѧѧا للقواعѧѧد المقѧѧررة علѧى     

   .الدفترية للأصول والإلتزامات قبل إجراء هذا التغيير 
  

من اللائحة التنفيذية تلتѧزم الѧشرآات الناتجѧة عѧن تغييѧر الѧشكل القѧانونى بتحديѧد                   ) 61(     ووفقا لحكم المادة    
ل الوعاء الخاضع للضريبة خلال الفترة من تاريخ تغيير الشكل القѧانونى حتѧى تѧاريخ التѧصرف فѧى هѧذه الأصѧو           
 .على أساس تقييم الأصول والإلتزامات الناتجه عن هذا التغيير على أساس القيمة وقت تغيير الشكل القѧانونى         

والهدف من ذلك أنه طالما تم تأجيل الإعتراف بالأربѧاح الرأسѧمالية الناتجѧه عѧن تغييѧر الѧشكل القѧانونى ، فمѧن                         
لاك مѧثلا علѧى أسѧاس القيمѧة بعѧد تغييѧر الѧشكل               غير المقبѧول أن تقѧوم هѧذه الѧشرآات الناتجѧه بإحتѧساب الإسѧته               

  .القانونى مما يترتب عليه تخفيض الوعاء الخاضع للضريبة 
  

     ونظرا لأن تغيير الشكل القانونى يتطلب لأغراض المحاسبة إثبات الأصول والالتزامات الناتجة عن تغيير 
فى "  من اللائحة التنفيذية على 62اده الشكل القانونى بقيمتها يعد تغيير الشكل القانونى لذلك نصت الم

من القانون ، على الشخص الإعتبارى إثبات الأصول والإلتزامات فى الدفاتر ) 53(تطبيق حكم المادة 
منه على أساس القيمة بعد إعادة التقييم ، آما أن ) 78(والسجلات التى يلتزم بإمساآها طبقا لحكم المادة 

  ." ذه القيم عليه إعداد قائمه الدخل وفقا له
  

لأن تحديد الوعاء الخاضع للضريبة فѧى حالѧة تأجيѧل الإلتѧزام الѧضريبى مѧن تѧاريخ التغييѧر                     "      على أنه نظرا  
مѧن القѧانون إثبѧات الإلتزامѧات والأصѧول بالقيمѧة الدفتريѧة          ) 53(إلى تاريخ التصرف يتطلѧب وفقѧا لحكѧم المѧادة            

لضريبة وأن يتم إحتساب الإستهلاك على الأصول وترحيل   وقت التغيير الشكل القانونى وذلك لأغراض حساب ا       
مѧن اللائحѧة    ) 63(المخصصات والإحتياطيات وفقا للقواعد المقررة قبل إجراء هذا التغيير ولذلك نصت المѧادة              

من القانون تحتفظ الѧشرآة  ) 53(لأغراض حساب الضريبة حساب الضريبة طبقا لحكم المادة         " التنفيذية على   
   .لية وبكشوف وسجل يبين فيه القيم الدفترية للأصول والإلتزامات قبل تغيير الشكل القانونى بالقوائم الما

  
     ويجب متابعة فروق إعادة التقييم الناتجة عن تغيير الشكل القѧانونى للѧشخص الإعتبѧارى وتكѧون المعاملѧة           

  : الضريبية لها على النحو الآتى 
  

مѧѧن المѧادة ) 4(، ) 2(، ) 1(لمنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧى البنѧѧود فѧѧى حالѧѧة التѧصرف فѧѧى الأصѧѧول الثابتѧه ، ا .1
مѧѧن القѧѧانون ، تخѧѧضع الأربѧѧاح الرأسѧѧمالية الناتجѧѧه عѧѧن التѧѧصرف فѧѧى هѧѧذه الأصѧѧول للѧضريبة ، ) 25(

ويتم حسابها على أساس الفرق بين القيمة الدفترية قبل تغييѧر الѧشكل القѧانونى وبѧين قيمѧة التѧصرف              
  .فيها

  

مѧن القѧانون ، يѧتم حѧساب الإهѧلاك           ) 25(من المѧادة    ) 3(ا فى البند    بالنسبه للأصول المنصوص عليه    .2
الخاص بها على أساسا القيمة الدفترية لها قبل تغيير الشكل القانونى ، وفى حالة التѧصرف فيهѧا يѧتم                 

   .من القانون ) 26(معالجتها وفقا لأحكام المادة 
  

 الاحتياطيѧات والمخصѧصات قبѧل       يتم متابعة حرآة الاحتياطيات والمخصصات على أساس أرصدة هذه         .3
تغيير الشكل القانونى ، وتخضع الزيادة التѧى تطѧرأ عليهѧا ويكѧون مѧصدرها مѧن فѧروق إعѧادة التقيѧيم                        

) 2(،  ) 1(للضريبة  ، وذلك فيما عدا الفروق الناتجه عن إعادة التقييم المنصوص عليه فى البنѧدين                 
  .  ها للاحتياطياتمن هذه المادة والسابق خضوعها للضريبة فى حالة إضافت

  



 

       

وتفاديѧا للتجنѧѧب الѧضريبى عѧن طريѧق إثبѧѧات الأصѧول والالتزامѧات لأغѧراض الѧضريبة بالقيمѧѧة بعѧد إعѧادة         
التقيѧيم بهѧدف تغطيѧѧة خѧسائر العѧѧام أو الخѧسائر المرحلѧѧة للѧشخص الإعتبѧارى الѧѧذى قѧام بتغييѧѧر شѧكله القѧѧانونى         

فѧى حالѧѧة إخѧѧلال الѧشرآة بѧѧشرط إثبѧات الأصѧѧول والالتزامѧات  " مѧѧن اللائحѧѧة التنفيذيѧة علѧѧى) 64(نѧѧصت المѧѧادة 
بالقيمѧة الدفتريѧѧة وقѧѧت تغييѧѧر الѧشكل القѧانونى لأغѧراض الѧضريبة فѧѧإن الأربѧاح الرأسѧمالية الناتجѧة عѧن تغييѧѧر   
ا ودون إخѧѧلال بحѧѧق الѧѧشرآة فѧѧى اعتمѧѧاد نѧѧسب         ѧسائر منهѧصم أى خѧѧل خѧѧضريبة قبѧѧضع للѧѧانونى تخ ѧشكل القѧال

ويعتمѧد التغييѧر فѧى الѧشكل القѧانونى مѧن تѧاريخ التأشѧير فѧى                  .  م الجديѧدة بعѧد إعѧادة التقيѧيم        الإهلاآات وفقѧا للقѧي    
  .السجل التجارى 

  
  
  
  
  
  
  

  المراجحه الضريبية:  سابعا 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــ

  
 سѧѧواء آѧѧان هѧѧذا التمويѧل مѧن حقѧѧوق الملكيѧѧة أو عѧѧن طريѧѧق      ا نظѧѧرا لحاجѧѧة الѧѧشرآات لتمويѧѧل اسѧѧتثماراته      

الاقتѧراض ويعѧد التمويѧѧل بѧالاقتراض مѧѧن وجهѧة نظѧر الѧشرآات أآثѧر ملائمѧة مѧن التمويѧل بحقѧوق الملكيѧة لمѧا  
يترتѧب علѧى ذلѧك مѧن تحقيѧѧق الوعѧاء الѧضريبى نتيجѧة تخفѧيض العوائѧد المدينѧة علѧѧى القѧѧروض باعتبارهѧا مѧѧن  

 حين أن التوزيعات التى يحصل عليها المѧساهمون مقابѧل مѧساهمتهم فѧى الѧشرآة لا      التكاليف واجبة الخصم فى   
    .على الوعاء الضريبى " تعد آذلك من التكاليف واجبة الخصم ومن ثم فليس لها تأثيرا

  
والإدارة الضريبية من جانبها ترى أن التمويل بحقوق الملكيѧة أآثѧر ملائمѧة مѧن التمويѧل بѧالاقتراض للمحافظѧة         

الإيرادات الضريبية لأن ذلك لا يترتب عليه أية أعباء مالية على الوعاء الضريبى ، وقد أدى ذلѧك إلѧى أن                   على  
العديد من التشريعات الضريبية تضمنت قواعد محددة لهذا التمويل لتأثيره على الوعاء الضريبى وهو مايطلق               

  : ع نقوم بإلقاء الضوء عليه من خلال عليه فى الفقه الضريبى بقواعد المراجحه الضريبية ولأهمية الموضو
  

  مفهوم المراجحه الضريبية  
  مفهوم المراجحه الضريبية فى التشريع الضريبى المصرى   

  
   مفهوم المراجحه الضريبية  -:اولا

  
 يقصد بالمراجحه الضريبية بغرض تحديѧد وعѧاء الѧضريبة أن يكѧون التمويѧل بѧالإقتراض نѧسبة مѧن حقѧوق                            

عدم جواز خصم العوائد المدينة على القروض بإعتبارها من التكѧاليف واجبѧة الخѧصم إلا علѧى                  الملكية ومن ثم    
القروض فى حدود هذه النسبه وذلѧك بهѧدف المحافظѧة علѧى وعѧاء الѧضريبة حيѧث أن إطѧلاق يѧد الѧشرآات فѧى                             

لѧضريبة  التمويل بالاقتراض مع خصم العوائد على القروض المستخدمة فى النشاط يؤدى إلѧى تخفѧيض وعѧاء ا             
   .ومن ثم تخفيض الإيرادات الضريبية 

  
هѧذا فѧضلا عѧѧن أن قواعѧѧد المراجحѧه الѧضريبية تѧرتبط مباشѧرة بالمعاملѧة الѧضريبية لكѧѧل مѧن توزيعѧات الأسѧهم  

  .وعوائد القروض باعتبار أن مصدر التمويل إما أن يكون من حقوق الملكية أو من القروض
  

 والاحتياطيات والأرباح المرحلة بينما يشمل التمويѧل بѧالإقتراض       وأن حقوق الملكية تشمل رأس المال المدفوع      
   .أى صورة من صور التمويل بالدين 

  
  2005لسنة ) 91(قواعد المراجحة الضريبية فى ظل القانون  

  
مѧع تزايѧد الاتجѧاه نحѧو خصخѧصة الأنѧشطة الاقتѧصادية بѧѧصفة عامѧة والبنѧوك بѧѧصفة خاصѧة علѧى  " آѧان لزامѧѧا

  . مصرى أن تتضمن نصوصه قواعد المراجحه الضريبيةالتشريع الضريبى ال
  

) 1(فى البند ) 52( الأحكام الخاصة بالمراجحه حيث نصت المادة  2005 لسنة   91  لذلك استحدث القانون       
العوائѧد المدينѧة التىتѧدفعها الأشѧخاص الإعتباريѧه المنѧصوص            " على أنѧه لايعѧد مѧن التكѧاليف الواجبѧة الخѧصم              

مѧن هѧذا القѧانون علѧى القѧروض والѧسلفيات التѧى حѧصلت عليهѧا فيمѧا يزيѧد علѧى أربعѧة                      ) 47(عليها فى المادة    
  أمثال متوسط حقوق الملكية وفقا للقوائم المالية التى يتم إعدادها طبقا لمعايير المحاسبة المصرية الصادرة 



 

  

 لѧسنة  243 رقѧم    وايѧضا الѧصادرة وفѧق قѧرار وزيѧر الاسѧتثمار      1997 لѧسنة  503بقѧرار وزيѧر الاقتѧصاد رقѧم     
 ولايسرى هذا الحكم على البنوك وشرآات التأمين آذلك الشرآات التى تباشر نشاط التمويل التى يصدر 2006

  .بتحديدها قرار من الوزير 
  

  : من اللائحة آل من ) 58(وقد عرفت المادة 
  

قѧѧروض العوائѧѧد المدينѧة آѧѧل مѧا يتحملѧه الѧѧشخص الإعتبѧارى مѧن مبѧالغ مقابѧѧل مايحѧѧصل عليѧه مѧن ال     .1
  .  والسلفيات أى آان نوعها والسندات والأذون

  
القروض والسلفيات وتشمل القروض والسلفيات فى تطبيق حكم هذا البند الѧسندات وأيѧة صѧورة مѧن                   .2

    .صور التمويل بالدين من خلال أوراق مالية ذات عائد ثابت أو متغير 
  

3.       ѧѧه آѧѧضافا إليѧѧدفوع مѧѧال المѧѧن رأس المѧѧارة عѧѧى عبѧѧة وهѧѧوق الملكيѧѧاح   حقѧѧات والأربѧѧن الإحتياطيѧѧل م
المرحلѧة ومخѧصوما منѧѧه الخѧѧسائر المرحلѧة علѧѧى أن يѧتم إسѧѧتبعاد فѧروق إعѧادة التقيѧيم المرحلѧѧة إلѧى   

    .الاحتياطيات فى حالة عدم خضوعها للضريبة
  

وفѧى حالѧة وجѧѧود خѧسائر مرحلѧة فإنهѧѧا تخѧصم مѧن الأربѧѧاح المرحلѧة والإحتياطيѧات فقѧѧط وتحѧسب النѧسبة علѧѧى           
 القروض والسلفيات منسوبا إلѧى بѧاقى حقѧوق الملكيѧة بعѧد خѧصم الخѧسائر المرحلѧة وبحѧد أدنѧى                        أساس إجمالى 

   .رأس المال المدفوع 
  

  : من اللائحة التنفيذية آيفية حساب نسب المراجحه الضريبية وفقا للخطوات التالية ) 59(آما حددت المادة 
  

  يتم حساب متوسط حقوق الملكية وفقا للمعادلة الأتية .1
  

  حقوق الملكية أخر السنة المالية+ ق الملكية أول السنة المالية حقو
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

2  
  

  : يتم إحتساب متوسط القروض والسلفيات وفقا للمعادلة الأتية  .2
  

  ت أخر المدةرصيد القروض والسلفيا+ رصيد القروض والسلفيات أول المدة 
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

2  
      

مع مراعاة إستبعاد القѧروض الحѧسنه والقѧروض التѧى لهѧا عوائѧد غيѧر خاضѧعة للѧضريبة والقѧروض التѧى لهѧا                           
يات التѧى حѧصل عليهѧا الѧشخص         فترة سماح لسداد العوائد فقط لحѧين انتهѧاء هѧذه الفتѧرة مѧن القѧروض والѧسلف                  

  . الإعتبارى عند مقارنه نسبة  متوسط القروض والسلفيات إلى متوسط حقوق الملكية وفقا لهذه المادة
  

  . 2005لسنة ) 91(مع مراعاة تطبيق أحكام المادة السابعة من مواد إصدار القانون رقم 
  


